
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana Torino 

_________________________________________________ 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 10 del 23/01/2026 
 
REGISTRO GENERALE: n.  34 del 23/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DI PULIZIA LOCALI COMUNALI ANNO 2026 - 

AFFIDAMENTO INCARICO 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
 
REGISTRO GENERALE: n.  34 del 23/01/2026 
 
OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DI PULIZIA LOCALI COMUNALI ANNO 2026 - 
AFFIDAMENTO INCARICO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________ 

 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs.  267/2000   
 
Premesso: 
 

 Che con deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2011 e successive modificazioni è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Dotazione 
organica- norme di accesso; 

 Che con decreto del Sindaco n. 4/28.06.2024 sono stati nominati i Responsabili dei Settori; 
 Che con deliberazione C.C. n. 72 del 29.12.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione Unico 

per il triennio 2026/2027/2028; 
 Che con deliberazione G.C. n. 149 del 30.12.2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

PEG 2026 - 2028  parte finanziaria; 
 
Considerato che :  
-  occorre procedere per l’anno 2026 all’incarico  ad una ditta specializzata per la fornitura di prodotti 
igienizzanti e di pulizia utilizzati presso gli uffici ed i locali del Comune  e che per tale scopo è stata 
effettuata una ricerca di mercato, in cui sono state interpellate le  ditte : 
PERPULIRE SRL - via Goretta 96/A - Mappano (TO) 
CANTELLO SRL - via Venaria 46 – Torino 
EUROCOM SRL – Via Turcotti 20 – Casale Monferrato 
 
Dato atto che:  
 

- l’unica ditta che ha risposto a tale ricerca di mercato è stata  la ditta PERPULIRE SRL  in data 
12/01/2026 prot. 258 che  ha formulato un'offerta  sulla base dell’elenco presunto del materiale 
abitualmente acquistato , proponendo uno sconto del 25% sul prezzo di listino; 

- la ditta PERPULIRE SRL ha assolto con puntualità ed efficienza già  precedenti contratti e, pertanto, 
in considerazione del grado di soddisfazione maturato, si ritiene opportuno procedere al riaffido 
della fornitura anche per l’anno 2026; 

  
Considerato che l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei 
Contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
 

 il fine che il contratto si intende perseguire; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 
 
 Richiamato l’art 17 , comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione  a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale 
 
Rilevato che – ai sensi dei punti 3.3.7 e 4.3.2. delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. – così come 
interpretate dalla relativa Relazione A.I.R. – per gli affidamenti di modico valore – rideterminati dalla legge 
di stabilità 2019 nell’importo di euro 5 mila, è consentito derogare all’obbligo della rotazione con sintetica 
motivazione 
 
Considerato che in ossequio agli artt. 25 e 26 del Codice per tutti gli affidamenti sopra e sotto soglia , dal 
1.1.2024, dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale. 
 
Viste:  

- le delibere ANAC n. 263 del 20.6.2023, n. 582 del 13.12.2023; 
- il comunicato del Presidente ANAC del 10.1.2024: 
- la determinazione ANAC n. 4 del 7.7.2011 aggiornata alla delibere  n. 556/2017 e n. 585/2023. 

 
Dato atto : 

-  che in attuazione delle sopracitate disposizioni, per il presente atto ci si è avvalsi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC ed è stato acquisito 
il CIG_BA10549317  

- che ai sensi dell'art. 18 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti diretti mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

- che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 
della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015; 

- che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ai sensi della l. n. 241 del 1990; 

2) Di incaricare la ditta PERPULIRE SRL - via Goretta 96/A - Mappano (TO) P.IVA 09317740018 
per la fornitura di prodotti di pulizia per i locali comunali per l’anno 2026 come previsti da 
catalogo reso disponibile online, precisando che gli ordinativi del materiale necessario verranno 
effettuati ogni volta che se ne renderà necessario l'acquisto nell'ambito dell'impegno annuo assunto 
con il presente atto (€ 2.000,00 IVA compresa); 

3) Di impegnare la somma complessiva  di  1639,36     oltre IVA 22% ,  complessivamente € 2.000,01  
nel modo seguente 

  
Capitol
o 

Denomi
nazione  

M
is

si
on

e Denomi
nazione 

Ti
to

lo
 

Denomi
nazione 

Pr
og

ra
m

m
a 

denomin
azione 

M
ac

ro
ag

g
gr

eg
at

o 
Denomi
nazione  

 460/4/1 
 
€ 
409,84 
+ IVA € 
90,13 
TOTAL
E 
€500,00 

 
Material
e di 
pulizia 
Palazzo 
Comuna
le, 
rimessa, 
archivio 

 
0
1 

   
Servizi 
istituzio
nali e 
spese di 
gestione 

  
1 

   
Spese 
correnti 

  
05 

 
Gestion
e dei 
beni 
demania
li e 
patrimo
niali 

  
103 

 
Acquist
o di beni 
e servizi 

2000/6/
1 
 
€409,84 
+ IVA € 
90,13 

Material
e di 
pulizia - 
Bibliote
ca 

0
5 

Tutela e 
valorizz
azione 
dei beni 
e delle 
attività 

1 Spese 
correnti 

02 Attività 
culturali 
e 
interven
ti diversi 
nel 

103 Acquist
o di beni 
e servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

TOTAL
E 
€500,00 

culturali settore 
culturale 

130/4/1 
 
 € 
655,74 
+ IVA € 
144,26 
TOTAL
E 
€800,00 

Altri 
beni di 
consum
o - 
prodotti 
pulizia - 
Segreter
ia 

0
1 

Servizi 
istituzio
nali, 
generali 
e di 
gestione 

1 Spese 
correnti 

02 Segreter
ia 
generale 

103 Acquist
o di beni 
e servizi 

4200/4/
1 
€ 
163,94 
Oltre 
IVA per 
comples
ivi € 
200,00 

Altri 
beni di 
consum
o 
cimitero 

1
2 

Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

1 Spese 
correnti 

09 Servizio 
necrosc
opico e 
cimiteri
ale 

103 Acquist
o di beni 
e servizi 

 
del bilancio di previsione 2026-2028, competenza anno 2026,  dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31 dicembre dell’anno 2026. 

4) Di demandare la liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG BA10549317 e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii; 

7) Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

8) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. GRIBAUDO MATTIA che non 
versa nelle condizioni di conflitto di interessi. 

 
           

 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana di Torino 

_________________________________________________ 
 

 
 

Candiolo, li 23/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Gribaudo Mattia 


